
 

図 書 館 

名   称 四日市市立図書館 

所 在 地 四日市市久保田一丁目２番４２号 

創立年月日 明治４１年１０月１日 

開館年月日 昭和４８年７月１０日（現図書館） 

建 物 構 造 鉄筋コンクリート造３階建 

      （地下１階） 

建物延面積 4,147.42 ㎡ 

敷 地 面 積 4,738.01 ㎡ 

■１階 一般成人室、児童室、点字・録音資料室 

■２階 地域資料室、一般閲覧コーナー 

郷土作家コーナー、展示コーナー、インター 

ネットコーナー 

■３階 学習室、個人学習コーナー、スナックコーナー 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■開館時間  火・水・木・金曜日 

       午前９時３０分～午後７時 

        一般成人室、地域資料室、 

一般閲覧コーナー以外は 

        午前９時３０分～午後５時 

       土・日曜日、祝日 

       午前９時３０分～午後５時 

■休 館 日  毎週月曜日、毎月第２・第４火曜日 

       年末年始、特別整理期間（6 月中の約 10 日間） 

■館外貸出  四日市市または三重郡３町に在住・在勤・在

学者及び桑名市・いなべ市・東員町の住民を

対象として、１人 10 冊まで貸出。 

期限は貸し出し日から起算して15日以内（点

字・録音資料は 1 カ月以内、自動車文庫は次

回巡回日まで）。 

■資料複写  図書館資料に限り、著作権法の範囲内で、白

黒 1 枚 10 円、カラー1 枚 50 円で複写が可能

（複写不可の資料もあり）。 

■調査相談  照会は電話、文書、メール、ＦＡＸ、来館の

いずれでも可。 

■自動車文庫 図書館から１㎞以遠の市内 91カ所を対象に、

月に一度巡回（８月を除く）。 

【事業方針】 

「市民みんなの図書館」として、市民、地域に役立つ図書館を目指し、幅広く豊富な蔵書を揃え、快適な読書環境づ

くりを推進し、市民に愛される図書館を目指します。 

 

１ 『生涯学習に役に立つ幅広く豊富な蔵書』・・・子どもから高齢者、また多様な興味や関心を持つ人たちのニーズ

に対応できるよう、幅広く豊富な蔵書を揃えます。 

２ 『レファレンスサービスの充実』・・・市民の“読みたい”、“調べたい”の相談や調査に対するレファレンスサー

ビスを充実させ、人と本を結びつけます。 

３ 『図書展示や読書講座の開催』・・・時節にあった図書展示や地域講座、歴史講座等を開催することを通して、幅

広い世代の人たちに本に触れるきっかけづくりとなるよう生涯学習の機会を提供します。 

４ 『生きる力につながる子どもの読書活動』・・・子どもたちが読書を楽しむ基礎を育み、想像力や思考力を身につ

け、夢や志を持ち、たくましく生き抜くための力「生きる力」につながるような取り組みを行います。 

５ 『郷土に魅力と誇りを感じる豊富な地域資料』・・・四日市市の歴史や文化、産業、環境などに関する地域資料の

収集に努め、魅力ある地域資料に関する情報発信に努めます。子どもたちが地域に愛着を持つような取組や講座等を

行っていきます。 

６ 『図書館ボランティアとの協働、育成や支援』・・・図書館ボランティアとの協働による図書館事業について、円

滑かつ効果的に実施するように、図書館ボランティアの育成や支援などに取り組みます。 

７ 『情報発信と関係機関との連携』・・・図書館の利用につながるよう積極的に情報発信を行います。図書館利用者

の拡大や市民の生涯学習の機会となるよう、関係機関と連携した取り組みを行います。 

８  『新図書館の整備に向けた検討』・・・新図書館の整備に向けて、施設の機能・運営等について先進事例の情報収

集や先進地視察を行うとともに具体的な検討に取り組みます。 

９ 『視覚による読書が困難な方へのサービスの充実』・・・視覚による読書が困難な利用者のために、点字資料・録

音資料等の整備を行うほか、障害者サービスの充実を図ります。 



令和元年度 資料増減冊数及び年度末蔵書数 

 

 

 

図書資料予算                                  （単位：千円） 

 平成 30 年度 令和元年度 令和 2 年度 

図    書 26,090 26,420 26,625 

そ の 他 資 料 （ 新 聞 ・ 雑 誌 等 ） 3,417 3,361 3,430 

 

 

 

 

 

 

  受入冊数 払出冊数 増減冊数 年度末蔵書数 

本 館 

成人 

総記 356 665 -309 11,042 

哲学 382 370 12 11,383 

歴史 909 881 28 27,160 

社会科学 1,306 959 347 36,432 

自然科学 658 852 -194 14,262 

技術 1,005 1,036 -31 19,526 

産業 369 397 -28 7,170 

芸術 886 622 264 25,532 

言語 109 144 -35 3,912 

文学 2,797 2,476 321 95,570 

地域資料 489 167 322 25,439 

参考 176 441 -265 10,959 

製本雑誌 33 0 33 4,476 

人権啓発図書 116 26 90 7,926 

児童 

児童図書 2,899 1,651 1,248 84,772 

紙芝居 16 4 12 1,359 

製本雑誌 0 0 0 90 

人権啓発図書 20 9 11 888 

なのはな文庫 133 34 99 7,381 

外国語図書・絵本 52 5 47 3,909 

雑  誌 2,453 2,273 180 24,324 

点字  タイトル数 12 0 12 1,643 

録音  タイトル数 39 0 39 2,786 

自動車文庫 

成人 
成人図書 1,962 1,154 808 18,732 

人権啓発図書（成人） 1 0 1 209 

児童 

児童図書 546 589 -43 13,318 

紙芝居 2 0 2 323 

人権啓発図書（児童） 6 0 6 166 

 雑  誌 93 102 -9 437 

総計 17,825 14,857 2,968 461,126 

 受入数 払出数 増減数 年度末資料数 

その他資料 
人権関係施設用図書 168 14 154 7,259 

地図 - - - 1,538 



図書館利用状況 

 平成 29 年度 平成 30 年度 令和元年度 

開館日数 218 283 270 

入 館 者 数 
年 間 総 数 218,124 262,965 258,256 

一 日 平 均 1,001 929 957 

 

登 録 者 数 

 

一 般 

(16 歳以上) 
44,965 44,599 29,479 

児 童 

(15 歳以下) 
10,556 10,349 8,220 

点字・録音 194 187 156 

団 体 330 313 312 

年 間 貸 出 冊 数 

本 館 692,498 858,624 838,569 

自動車文庫 64,789 62,010 61,590 

点 字 資 料 118 105 52 

録 音 資 料 479 645 574 

予 約 ・ リ ク エ ス ト 

本 館 窓 口 17,572 16,336 15,404 

本館ネット 40,692 42,586 41,745 

自動車文庫 7,255 7,623 6,801 

レファレンス（資料調査・相談）件数 7,582 7,910 7,791 

複 写 件 数 2,319 2,316 1,572 

 

主要事業の実施状況 

事 業 名 及 び 開 催 日 講 師 等 参加者人数等 

読み聞かせ・おはなし会（定例行事） 

 絵本ライブラリー（読み聞かせ）毎月第２土曜日 

 おはなし ぎんのかい     毎月第２日曜日 

おはなし会          毎月第３水曜日 

絵本の読みきかせ       毎月第３土曜日 

おはなしびっくりＢＯＸ    毎月第４水曜日 

 おはなし会          毎月第４土曜日 

 赤ちゃん絵本のよみきかせ   毎月第２･３･４木曜日 

 

絵本ライブラリー 

おはなし「銀の櫂」 

四日市おはなしの会 赤とんぼ 

中部読み聞かせサークル 

Ｃａｎ 

語りの会 どっこいしょ 

図書館職員 他 

 

  129 人 

   95 人 

   48 人 

   64 人 

   72 人 

   54 人 

1,139 人 

4/6   絵本の読みきかせ「耳をすませて」 

4/13  子ども読書の日企画 絵本の読みきかせ 

4/14  子ども読書の日企画 新刊絵本の読みきかせ 

4/14    子ども読書の日企画 おはなしぎんのかい 

4/20  子ども読書の日企画 絵本の読みきかせ 

4/21  子ども読書の日企画 新刊絵本の読みきかせ 

4/21  子ども読書の日企画 男の読みきかせｍｉｎｉ 

6/1   絵本の読みきかせ「耳をすませて」 

6/2   ザ・男の読みきかせ 

7/6   絵本の読みきかせ「耳をすませて」 

7/20  夏休み絵本の読みきかせ 

7/24  夏のおはなしびっくりＢＯＸ 

7/25  小学生版 こわーいおはなし会 

7/27  どっこいしょ夏のおはなし会 

8/21  夏のおはなし会 

9/7   認知症を知るおはなし会 

9/27  おとなのためのストーリーテリング 

10/5  絵本の読みきかせ「耳をすませて」 

11/2   絵本の読みきかせ「耳をすませて」 

中井千保子さん 

絵本ライブラリー 

職員 

おはなし「銀の櫂」 

中部読み聞かせサークル 

職員 

市民 4 人 

中井千保子さん 

公募市民 8 人 

中井千保子さん 

中部読み聞かせサークル 

Ｃａｎ 

おはなし「銀の櫂」 

語りの会 どっこいしょ 

四日市おはなしの会 赤とんぼ 

高齢福祉課職員 

おはなし「銀の櫂」 

中井千保子さん 

中井千保子さん 

6 人 

12 人 

14 人 

13 人 

14 人 

17 人 

20 人 

9 人 

85 人 

10 人 

28 人 

27 人 

56 人 

6 人 

50 人 

17 人 

19 人 

6 人 

6 人 

※過去5年間に貸出が      

ない利用者を除く 



11/9  えいごでえほん 

11/16  秋の絵本の読みきかせ 

12/8  小学生版冬のおはなし ぎんのかい 

12/25  冬のおはなしびっくりＢＯＸ 

12/28  冬のおはなし会 

2/1   絵本の読みきかせ「耳をすませて」 

2/8   絵本ライブラリー拡大版「冬の絵本ライブラリー」 

 3/14  えいごでえほん 

 3/14  絵本ライブラリー拡大版「春の絵本ライブラリー」 

3/27  赤とんぼ拡大版「春のおはなし会」 

黒川ステイシーさん 

中部読み聞かせサークル 

おはなし「銀の櫂」 

Ｃａｎ 

語りの会 どっこいしょ 

中井千保子さん 

絵本ライブラリー 

黒川ステイシーさん 

絵本ライブラリー 

四日市おはなしの会 赤とんぼ 

27 人 

15 人 

17 人 

84 人 

7 人 

6 人 

8 人 

中止 

     中止 

中止 

講座など 

5/12    自動車文庫派遣 

       四日市こどもまつり（四日市ドーム） 

5/26    図書館でティータイム♪ 

6/4    子ども読書研修会 

7/12    おしゃべりえほんの会 

「よみきかせ、これがわたしの鉄板本」 

7/20～8/31  児童室夏休み企画「えほんのほしぞら」 

7/25    発掘展見どころ説明 

7/26・27・31 手作り絵本講座 

8/2     子ども点字教室 

8/25    リサイクル工作 in 図書館 

       にょろにょろへびくん 

       カラフルがくぶち 

9/7     三重の城を知る   

        第 1 回「北勢地域の城」 

9/14    三重の城を知る 

        第 2 回「明智光秀と本能寺の変 

            ～北畠具親城～」 

 9/21    三重の城を知る 

        第 3 回「四日市の中世城館」 

9/21     鉄道弘済会表彰伝達式(四日市録音奉仕の会) 

9/25    自動車文庫派遣（中央小学校）全校 

9/27・10/4・ 出前講座（四日市農芸高等学校） 

10/23     

10/3    おしゃべりえほんの会 

「クリスマス絵本をえらぶ」 

10/11    点訳専門研修会 

 

10/15    自動車文庫派遣（常磐小学校）1 年生 

 10/26    講演会「伊藤桂一の詩情と連詩の愉しさ」 

 

 10/30    音訳専門研修会 

11/5       自動車文庫派遣（日永小学校）2 年生 

11/6    インテリア講座 

      「老後を暮らしやすくするための整理収納術」 

11/9・16・23 点訳基礎講座 

11/9・16・23 音訳基礎講座 

12/1      はじめのいっぽ 

 1/15      三泗図書館研究協議会勉強会 

              (小・中学校先生)出前講座 

2/6     おしゃべりえほんの会「新刊絵本を読む」 

3/4     がん予防のおはなし 

 

職員 

 

清水加奈さん（㈲マルシゲ清水製茶） 

林千智さん（多気町勢和図書館） 

職員等 

 

職員 

社会教育・文化財課職員 

職員 

点訳グループくすの木 

クラフトおじさんズ 

 

 

長谷川哲也さん 

(三重県埋蔵文化財センター職員) 

藤田達生さん（三重大学教授） 

 

 

山本達也 

（社会教育・文化財課職員） 

受賞者及び職員 

職員 

職員 

 

職員 

 

藤下直美さん 

（社会福祉法人名古屋ライトハウス） 

職員 

北川朱実さん 

（伊藤桂一顕彰委員会） 

恵美三紀子さん 

職員 

小林雅子さん 

(インテリアコーディネータークラブ三重) 

点訳グループくすの木 

四日市録音奉仕の会 

職員 

職員 

 

職員 

健康づくり課 保健師 

 

       307 人 

 

18 人 

37 人 

     15 人 

 

     

     7 人 

    19 人 

低学年 17 人/高学年 16 人 

   

   へび 14 人 

がくぶち 10 人 

81 人 

 

104 人 

 

 

72 人 

 

    2 人 

132 人 

    36 人 

     

14 人 

 

21 人 

 

105 人 

    26 人 

     

24 人 

115 人 

  44 人  

 

8 人 

10 人 

       13 人 

34 人 

     

    15 人 

    中止 



令和元年度子ども読書研修会の様子 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

企画展示（テーマに沿った資料を展示、関連図書の紹介） 

   第 1 回（3/27～5/26） 花のある暮らし 

   第 2 回（5/29～7/21） 装丁の世界 

   第 3 回（7/24～8/25)   くるべ古代歴史館へ行こう 

   第 4 回（8/28～9/22）    認知症の人や家族にやさしいまち四日市  

   第 5 回（9/25～10/31）  伊藤桂一文学 連句・連詩の世界 

  第 6 回（11/1～12/28）    住まいを快適に～暮らしを整え、 

暮らしを彩る～ 

  第 7 回（1/5～3/22）    がんについて考える 

[同時開催] 

     (3/27～4/21)   「Ｒ本（学校司書が高校生にお薦めしたい小説）」の展示 

      (5/18～6/2)    「見て！知って！四日市の水道」 

     (6/14～7/21)  熊野古道 世界遺産登録 15 周年 

    （7/24～8/25）  第 22 回発掘展～夏休み！子どものための考古学～（社会教育・文化財課共催） 

    （8/28～9/22）  知る、行く、つながる。東北と熊本・大分 

    （9/25～10/24） 北星高等学校 ＰＯＰ作品展示 

    （2/26～3/22） 気づいていますか？ こころのサイン 

 

 

ミニ展示 

   第 1 回（4/2～4/30） 天皇陛下 退位と即位 

 第 2 回（5/1～6/2）   彫る 

   第 3 回（6/14～6/30）    大阪 

 第 4 回（6/21～6/30）   6 月 23 日～29 日は「男女共同参画週間」です 

   第 5 回（7/2～7/31）   古墳 

 第 6 回（8/1～9/1）   非核平和を考える 

   第 7 回（9/3～9/29）   伊勢湾台風 60 年 

 第 8 回（10/1～10/15）  ラグビー 

   第 9 回（10/16～10/31）  ウィリアム・モリス 

 第 10 回（11/1～11/30）  港・海・船 

   第 11 回（12/1～12/28） 人権を考える 

  第 12 回（1/5～2/9）   科学道 100 冊 

  第 13 回（2/18～3/1）  日本書紀 編纂 1300 年 

  第 14 回（3/3～3/31）  「出張！なんでも鑑定団」が四日市にやってくる 

  第 15 回（3/17～4/16）  感染症の本 

 

その他の事業 

   10/18～20    図書リサイクル市 

上記以外に、市や県の施設で行われる催しにあわせて関連図書を紹介し

たり、時節にあわせて図書を紹介したりするなど、市民が読書に親しめる

ような工夫をこらした。 

              

ザ・男の読みきかせの様子 

ミニ展示「科学道 100 冊」の様子 

 

企画展示「住まいを快適に～暮らしを整え、暮らしを彩どる」 

図書リサイクル市の様子 



 

自動車文庫 

 ２台の自動車文庫により、市内９１カ所の停車場を巡回

し、本館への来館が不便な市民に図書貸出サービスを実施

している。 

 

◆ 開    設   昭和 39 年 11 日１日 

◆ 「みなと」号   ・平成 20 年 2 月 28 日更新 

           ・最大積載 3,200 冊 

◆ 「かもめ」号   ・平成 17 年 2 月 22 日更新 

           ・最大積載 3,200 冊 

 

◆利用状況 

年度 巡回回数 停車場数 貸出冊数 

29 262 91 64,562 

30 262 91 61,567 

元 264 91 61,363 
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◆自動車文庫停車場分布図 

 


